
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062700050

50

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 07/2022 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAÚ

Repactuação do Contrato 05/2021 de prestação de serviços continuados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra de Servente de Limpeza (CBO 5143-20) com
fornecimento de equipamentos e materiais de consumo, para atendimento das
demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus
Acaraú.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).'

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158960 - CAMPUS CAUCAIA

Nº Processo: 23486.000625/2022-85.
Inexigibilidade Nº 34/2022. Contratante: CAMPUS CAUCAIA/IFCE. Contratado:
34.028.316/0010-02 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos CORREIOS
mediante adesão ao termo de condições comerciais - serviços exclusivos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/06/2022 a 09/06/2027. Valor
Total: R$ 3.410,71. Data de Assinatura: 09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 3/2022

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 03/2022 . CONVENENTES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE-CAMPUS FORTALEZA, CNPJ nº
10.744.098/0002-26, e a SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO DE FORTALEZA - SETFO R ,
CNPJ/MF nº 07.805.447/0001-87. Objeto: Promover atividades de colaboração técnica,
assegurando a participação de alunos dos cursos do Departamento de Turismo,
Hospitalidade e Lazer - DTUHL, de Bacharelado em Turismo, de Tecnologia em Hotelaria,
Técnico em Guia de Turismo e pós-graduação, matriculados nos cursos do DTUHL, do IFCE
- campus de Fortaleza, além da Sociedade Civil e Docentes pertencentes ao DTUHL, como
extensionistas em cursos de capacitação ofertados pela SETFOR, e alunos de cursos
promovidos pela SETFOR em parceria com o IFCE, e egressos em atividades de estágio e
bolsas, como também em projetos voltados para outras secretarias da Prefeitura Municipal
de Fortaleza, a partir da realização de ações de ensino, pesquisa e extensão de interesse
mútuo, incluindo capacitações, pesquisas relacionadas ao turismo e lazer no âmbito do
Observatório do Turismo, e estágios remunerados a partir de bolsas, conforme o Plano de
Trabalho proposto e aprovado. PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/06/2022 A 19/06/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993, com as alterações introduzidas pela
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Nova Alei de Licitações e Contratos Administrativos),
e demais normas correlatas. SIGNATÁRIOS: Professore José Eduardo Souza Bastos, diretor-
geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará- campus Fortaleza,
e Alexandre Pereira Silva, titular da Secretaria Municipal do Turismo de Fortaleza. DATA DA
ASSINATURA: 20/06/2022.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/06/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada nos serviços de vigilância desarmada diurna e noturna, bem como serviços de
portaria para os campi do IFCE Campus Fortaleza, IFCE Campus Aracati e IFCE Campus
Caucaia. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 27/06/2022 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica Benfica - FO R T A L EZ A
- CE. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/07/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIDEC - 24/06/2022) 158313-26405-2022NE000054

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Repactuação de valores do contrato nº 08/02019, que trata da contratação de serviços
terceirizados com dedicação exclusiva de vigilância desarmada noturna, com efeitos a
partir de 1° de janeiro de 2021, visando o reequilíbrio econômico financeiro. O valor global
do Contrato passará a ser R$ 123.385,44 (cento e vinte e três mil, trezentos e oitenta e
cinco reais e quarenta e quatro centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).'

CAMPUS PARACURU

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-06-22, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. . Leia-se: Vigência: 01/08/2022 a
01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-06-22,

Seção 3. Onde se lê: Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. . Leia-se: Vigência:

01/08/2022 a 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23255.005057/2021-41.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo de vigência contratual, com
fundamento no artigo 57, §1º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 80
(oitenta) dias, com início em 06/09/2022, encerrando-se em 24/11/2022.. Vigência:
06/09/2022 a 24/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 903.754,66. Data de
Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23255.000274/2021-45.
Concorrência. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade revisar o valor contratual, com base no art. 65,
ii, d, da lei nº 8666/1993 e na cláusula décima segunda do contrato nº 19/2021. O valor
da revisão é de r$ 208.132,71 (duzentos e oito mil cento e trinta e dois reais e setenta e
um centavos) alterando o valor do contrato de r$ 746.473,36 (setecentos e quarenta e seis
mil quatrocentos e setenta e três reais e trinta e seis centavos) para r$ 954.606,07
(novecentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e seis reais e sete centavos). Vigência:
20/01/2021 a 13/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 954.606,07. Data de
Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 23/2021.
Nº Processo: 23255.000349/2021-98.
Concorrência. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar os prazos de vigência e de execução do contrato nº 23/2021 por 60 (sessenta)
dias, com base no art. 58, inciso i da lei nº 8.666/1993 e no item 13.3 do edital da
concorrência nº 2/2020. O prazo de vigência fica prorrogado com termo inicial em
15/07/2022 e termo final em 12/09/2022, enquanto o prazo de execução fica prorrogado
com termo inicial em 18/04/2022 e termo final em 16/06/2022.. Vigência: 15/07/2022 a
12/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 982.371,14. Data de Assinatura:
24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23255.000009/2021-67.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 63.293.021/0001-62 - CCS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 05/2021 por 30
(trinta) dias, com base no art. 58, inciso i da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da
concorrência nº 01/2020, com termo inicial em 30/06/2022 e termo final em 29/07/2022.
Vigência: 30/06/2022 a 29/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.199.766,41.
Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23255.000013/2021-25.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 24.216.694/0001-67 - D A C PONTES EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo
tem por finalidade a revisão dos valores contratuais com base no art. 65, inciso ii, item d,
da lei nº 8666/1993 e na cláusula décima do contrato nº 01/2021. O valor da revisão é de
r$ 180.838,32 (cento e oitenta mil oitocentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos)
alterando o valor do contrato de r$ 1.279.556,97 (um milhão, duzentos e setenta e nove
mil quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos) para r$ 1.460.395,29
(um milhão, quatrocentos e sessenta mil trezentos e noventa e cinco reais e vinte e nove
centavos). Vigência: 06/01/2021 a 30/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.460.395,29. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23255.000005/2021-89.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 63.293.021/0001-62 - CCS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2021 por 30
(trinta) dias, com base no art. 58, inciso i da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da
concorrência nº 01/2020, com termo inicial em 30/06/2022 e termo final em 29/07/2022..
Vigência: 30/06/2022 a 29/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.219.175,25.
Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23255.000322/2021-03.
Concorrência. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade:
1.1.1. Retificar a redação das cláusulas 2.1.1. E 2.1.2. Do terceiro termo aditivo do contrato
nº 22/2021, baseando-se no princípio da autotutela, como segue:

2.1.1. O prazo de vigência fica prorrogado por 60 (sessenta) dias com termo
inicial em 16/05/2022 e termo final em 14/07/2022;

2.1.2. O prazo de execução fica prorrogado por 60 (sessenta) dias com termo
inicial em 26/02/2022 e termo final em 26/04/2022.

1.2.1. Revisar o valor contratual, com base no art. 65, ii, d, da lei nº 8666/1993
e na cláusula décima do contrato nº 22/2021. O valor da revisão é de r$ 204.790,78
(duzentos e quatro mil setecentos e noventa reais e setenta e oito centavos) alterando o
valor do contrato de de r$ 734.554,51 (setecentos e trinta e quatro mil quinhentos e
cinquenta e quatro reais e cinquenta e um centavos) para r$ 939.345,29 (novecentos e
trinta e nove mil trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos). Vigência:
16/05/2022 a 14/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 939.345,29. Data de
Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-27T00:10:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




